
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

1 

 
 

 

DECRETO N. 702 del 25 settembre 2024 

Realizzazione di interventi pubblici di mitigazione del rischio ai sensi dell’art. 10 dell’OCSR n. 

109/2020. Comune di Pioraco (MC). 

Assegnazione all’USR Marche di € 75.601,15 (euro settantacinquemilaseicentouno/15) e 

contestuale trasferimento di € 37.800,58 (euro trentasettemilaottocento/58). 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto l’art. 10 dell’Ordinanza commissariale n. 109/2020, che prevede al comma 1 che in presenza 

di proposte di delocalizzazione obbligatorie per aree interessate da dissesti idro-geomorfologici, 

accertati ai sensi delle ordinanze vigenti per la ricostruzione privata, gli USR possono formulare 

istanza al Commissario Straordinario di realizzazione di interventi pubblici di mitigazione del rischio 

e/o della pericolosità dell’area, ove tali interventi rendano economicamente più vantaggiosa la 

ricostruzione in sito rispetto alla delocalizzazione; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 119 del 08 settembre 2021 recante “Disciplina degli interventi in 

aree interessate da faglie attive a capaci e da altri dissesti idrogeomorfologici”; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

2 

 
 

 

Visto il decreto commissariale n. 626 del 31 dicembre 2021 - Allegati 1 e 2, avente ad oggetto: 

l’approvazione delle “Linee guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi di approfondimento 

delle aree caratterizzate da instabilità e definizione della procedura relativa alla valutazione costi-

benefici”; 

Rilevato che dalla corrispondenza intercorsa tra il Comune di Pioraco (MC) e l’USR Marche, 

acquisita agli atti, risulta che l’USR non ha accolto l’istanza di delocalizzazione formulata dalla sig.ra 

Boni Edy in data 31/08/22;  

Dato atto che l’USR Marche, a seguito di valutazione della documentazione prodotta, accertata 

l’inidoneità del sito sulla base dello studio specialistico geologico realizzato dal dott. Geol. Mario 

Conti in conformità con i contenuti dell’Allegato 1 al Decreto del Commissario n. 626 del 31/12/2021, 

e valutato positivamente il rapporto tra costi e benefici attesi elaborato sulla base dell’Allegato 2 al 

Decreto del Commissario n. 626 del 31/12/2021, ha ritenuto economicamente più vantaggiosa la 

ricostruzione in sito rispetto alla delocalizzazione dell’immobile, previa realizzazione di un intervento 

pubblico di mitigazione del rischio; 

Vista la nota del Dirigente Settore Ricostruzione privata e produttiva dell’USR Marche, acquisita al 

prot. n. CGRTS-0030355-A-01/12/2022, con la quale viene richiesto il finanziamento di un intervento 

pubblico di mitigazione del rischio ai sensi dell’art. 10 dell’Ordinanza commissariale n. 109/2020, 

avente un costo previsto pari a € 75.601,15 (euro settantacinquemilaseicentouno/15); 

Dato atto che la richiesta è stata predisposta sulla base di un’analisi di rischio che individua nell’area 

condizioni di instabilità non compatibili con la ricostruzione in situ dell’edificio senza la preventiva 

realizzazione di opportune opere di mitigazione e che gli interventi previsti consentono di ridurre il 

costo complessivo dell’intervento, evitando la delocalizzazione dell’immobile;  

Richiamata la seguente documentazione pervenuta dall’USR Marche:  

Attestazione utilizzabilità, Dichiarazione immobile non abusivo, Richiesta delocalizzazione USR, 

Computo metrico estimativo, Relazione di calcolo, Relazione geologica e sismica, Richiesta ai sensi 

dell'art.10 OCSR109-2020, Allegato tavola di progetto, Lettera di trasmissione comune, Requisiti 

idoneità professionisti, Integrazione1, Integrazione2, valutazione favorevole opere di mitigazione; 

Ritenuto di dover assegnare la somma necessaria all’USR Marche per l’intervento pari ad € 

75.601,15 (settantacinquemilaseicentouno/15), compresa IVA, a valere sul fondo della contabilità 

speciale del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione di cui all’art. 4, comma 3, 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

Vista la nota a firma del Dott. Gianni Scalella, geologo della Struttura commissariale, acquisita agli 

atti con prot. CGRTS-0036585-A-24/09/2024, con cui si attesta la conformità della richiesta alle 

Ordinanze di riferimento 109/2020 – 119/2021 e Decreto commissariale 626/2021 – 130/2022;  

nonché la congruità economica dell’intervento sulla base di raffronto tra la somma richiesta e i 

prezziari regionale e dell’area del sisma 2016/2017 in base alla documentazione fornita dall’USR 

Marche e allo studio del professionista incaricato per la mitigazione della pericolosità allo scenario 

ed al momento di riferimento di realizzazione del progetto. 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

3 

 
 

 

Considerato che: 

con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile a tutti i 

processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite 

dalla Struttura commissariale;  

in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, non 

sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di assegnare a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche - (CF.93151650426), per 

l’intervento pubblico di mitigazione del rischio da frana ai sensi dell’art. 10 dell’Ordinanza 

commissariale n. 109/2020 in Comune di Pioraco, la somma di € 75.601,15 

(settantacinquemilaseicentouno/15), compresa IVA, e contributi previdenziali ove previsti., a 

valere sul fondo della contabilità speciale del Commissario Straordinario del Governo per la 

Ricostruzione di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

3. di stabilire che le risorse assegnate saranno erogate secondo le seguenti modalità:  

a. il 50 % all’adozione del presente atto;  

b. il restante 50% ad avvenuta rendicontazione della spesa;  

4. di disporre, conseguentemente, il trasferimento della somma di € 37.800,58 

(trentasettemilaottocento/58), compresa IVA e oneri previdenziali, a favore dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Marche (CF.93151650426), in attuazione all’ordinanza commissariale n. 

109/2020, mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 6044 intestata al Vice 

Commissario-Presidente Regione Marche ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto-legge n. 

189/2016;  

5. di imputare la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di 

cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

6. di autorizzare l’USR Marche all’utilizzo delle somme giacenti in cassa, a qualunque titolo, per 

la copertura dei costi dell’intervento di mitigazione; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

4 

 
 

 

7. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche 

e al Comune di Pioraco (MC) per il seguito di competenza;  

8. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, sul sito istituzionale del Commissario straordinario sisma 2016. 

 

Il funzionario 

Geol. Gianni Scalella Ph.D. 

 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione  

      Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 Il Dirigente del Servizio Affari Generali,  

      Personale, Risorse e Contabilità 

           Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

Il Commissario straordinario 

                                                                                         Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Realizzazione di interventi pubblici di mitigazione del rischio ai sensi dell’art. 10 dell’OCSR n. 109/2020. Comune di Pioraco (MC).  
Assegnazione all’USR Marche di € 75.601,15 (euro settantacinquemilaseicentouno/15) e contestuale trasferimento di € 37.800,58 (euro 

trentasettemilaottocento/58). 

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_109 1.607.986.346,37 €
Elenco unico dei 

programmi delle opere 
pubbliche

1.607.986.346,37 € 405.105.896,66 € 1.203.517.879,92 € 37.800,58 € 1.203.480.079,34 €

Data 25/09/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-09-25T10:55:32+0000
	Desideri Emilio


		2024-09-25T13:29:37+0200
	Gianni Scalella


		2024-09-25T14:42:36+0200
	ANDREA CROCIONI


		2024-09-25T13:52:56+0000
	Giraldi Deborah


		2024-09-25T18:30:43+0200
	Castelli Guido




